ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MIRANDELA

PG.01_IMP.03

Praça do Município – 5370 - 288 Mirandela  NIF – 506 881 784  Telefone - 278 200 200
e-mail – geral@cm-mirandela.pt www.cm-mirandela.pt  Fax - 278 265 753 Página 1 de 2

  Exmo. (a) Senhor (a)

 Membro da Assembleia Municipal de

 Mirandela

Sua Referência: Ofício n.º: Data

 496/2023 15/12/2023

Assunto: Ordem do Dia - 5.ª Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de 22/12/2023

Nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 29.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação, envio a V.ª Ex.ª a Ordem do Dia e respetiva documentação da 5.ª Sessão Ordinária da Assembleia

Municipal, com início às 09:30 horas do dia 22 de dezembro (sexta-feira), no Grande Auditório do Centro

Cultural de Mirandela:

1. Verificação dos Poderes, Identidade e Legitimidade do Cidadão;

2. Atas - Leitura, discussão e votação da Ata da 4.ª Sessão Ordinária de 29 de setembro de 2023 e Ata da

2.ª Sessão Extraordinária de 27 de outubro de 2023.

3. Público - 1.º Período de Intervenção.

4. Período Antes da Ordem do Dia.

5. Período da Ordem do Dia:

5.1 Apreciação da Informação da Senhora Presidente da Câmara, nos termos da alínea c) do n.º 2 do

art.º 25.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na sua atual redação;

5.2 Comissão de Proteção de Crianças e Jovens em Risco - CPCJ de Mirandela - Substituição do
Membro nomeado pelo Grupo do CDS/PP - Ratificação.

5.3 Proposta de Desafetação do Domínio Público do Município de Parcela de Terreno com a área total
de 216,50 m

2
Tendo em Vista a Integração no Domínio Privado para Posterior Alienação;

5.4 Apoios Prestações Pecuniárias (RSI e SAAS) – Ratificação;

5.5 II Alteração Orçamental Modificativa 2023;

5.6 Orçamento Municipal para o ano económico de 2024;

5.7 Participação Variável no Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares - IRS 2024;

5.8 Taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis - IMI 2023;

5.9 Taxa Municipal de Direitos de Passagem - TMDP 2024;

5.10 Proposta de Derrama 2024;

5.11 Proposta de Alteração à Tabela de Preços do Município de Mirandela – Atualização do Tarifário da
Água, Saneamento de Águas Residuais e Recolha de Resíduos Sólidos;

5.12 Proposta de Aprovação da Minuta dos Contratos Interadministrativos dos Serviços Públicos de
Água, Saneamento e Resíduos com as Uniões de Freguesias;

5.13 Proposta de Transferência de Competências para a Freguesia de Mascarenhas;

5.14 Adenda ao Protocolo de Cooperação entre a Junta de Freguesia da Torre Dona Chama e o
Município de Mirandela;

5.15 Proposta de Prorrogação do Prazo de Conclusão da 2.ª Revisão do Plano Diretor Municipal de
Mirandela;

5.16 Proposta de Apoio - MATIZ – Associação para a Promoção da Saúde Mental;

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MIRANDELA

PG.01_IMP.03

Praça do Município – 5370 - 288 Mirandela  NIF – 506 881 784  Telefone - 278 200 200
e-mail – geral@cm-mirandela.pt www.cm-mirandela.pt  Fax - 278 265 753 Página 2 de 2

5.17 Proposta de Regulamento de Utilização da Praia Fluvial Arquiteto Albino Mendo do Município de

Mirandela;

5.18 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário, Freguesia de Torre de Dona Chama;

5.19 Proposta de Minuta de Contrato de constituição do Direito de Superfície a favor do Município de
Mirandela – Bairro Padre Américo.

6. Outros Assuntos de Interesse para o Município.

7. Público - 2.º Período de Intervenção.

Mais se informa, que a Ordem do Dia e respetiva documentação podem ser consultadas, junto do Setor de

Apoio aos Órgãos Municipais.

Com os melhores cumprimentos.

O Presidente da Assembleia Municipal,

_____________________________________

Francisco José Esteves